bus varijs & altitudine specieq; mirandis refertum. Atque inde in exteriorem circuitum per aquæ ductus iuxta pontes deriuauerunt. Vbi templa multa delubraq; deorum, uiridaria, atq; gymnasia, partim hominum, partim equorum, seorsum in utraq; orbium insula. Sed circa mediam insulam omnium maximã præcipuus erat hippodromus. Cuius latitudo stadium, longitudo per omnem circulum porrigebatur ad equestre certamen. Circa hippodromum utrinque erant stipatorum custodumq; dispositæ domus. Fidis quidem militibus intra ipsum angustiore circuitum arcu quam proximum, commissa custodia: his autem qui cæteris omnibus fide maxime præstabant, in arce ipsa circa reges habitaciones concessæ. Naualia præterea triremibus, omnibusq; ad eas pertinentibus instrumentis referta, singulaq; sufficienter exposita. Atque hic erat regiarum ædium apparatus. Transeunti uero portus qui foris tres erant exteriores, apparebat circumquaq; murus à mari incipiens ualli instar, & stadijs quinquaginta ab amplissimo circulo ac portu undiq; distans, qui ad os foueæ quod uersus mare erat, redibat. Totum uero id colebatur. & reliquum quidem spacium multis & frequentibus ædificijs abundabat, sinus autem ipse portusq; latissimus plenus erat nauibus, mercatoribusq; undiq; confluentibus. Vbi ob frequentem turbam die nocteq; clamor continuus ac strepitus ingens audiebatur. Atque ita de urbis & antiquæ sedis dispositione ut olim traditum est, in præsentia iam retulimus. Deinceps uero commemorare conabimur quæ natura quæue cultus reliquæ regionis extiterit. Principio locus omnis editus admodum, iuxta mare abruptus. Regio uero circa urbem campestris omnis, ambiens quidem urbem, ambita uero ipsa montibus à mari surgentibus facilis & æquabilis. Eius longitudo tota in alteram partem erat stadiorum ter mille: à medio uero supra, usque ad mare milium duorum. Situs autem insulæ ad Austrum uergebat, ab excelsioribus locis Boreæ expositus. Montes eius frequentia, altitudine, pulchritudine omnes qui nunc extant, exuperabant. In eis uici complurimi accolarum, atque ditissimi. Neque deerant amnes, lacus, prata, quibus animalia omnia tum fera tum domestica abunde nutriebantur. Sylua item crebra ac uaria singulis operibus materiam affatim suppeditabat. atque ita locus ille tam natura dispositus, quam multorum regum diligentia opibusq; longo tempore erat excultus. Quadrata regio fuit plurimum recta in longum uergens, sed propter foueam circumerutam recta amissa figura. Cuius profunditas, longitudo, & amplitudo incredibiles dictu. Impossibile nanq; uidetur tam uastum opus cum alijs collatum operibus manibus hominũ esse factum. Dicendum tamen quod audiuius. Iugeris unius erat profunditas, latitudo omnium stadium: cumq; esset per uniuersum campum acta, longitudo eius stadiorum decem milia. hæc sanè fluenta ex montibus demanãtia suscipiebat, per q; agros reuoluta ad urbem hinc atq; illinc perueniens, hac tandẽ erumpebat in mare. Desuper autem ab ipsa lata pedes centum foueæ recteq; excisæ per agrum rursus in foueam mari proximam demittebantur. Altera uero ab altera stadijs centum seiungebatur. Deducebant ex syluis ligna in urbem, & alia suis quæq; collecta temporibus duplicibus per foueas nauibus: fouearum enim tractus oblique sese usq; ad urbem interfecabãt. Geminos ex terra fructus ac fruges annis singulis colligebant: hyeme quidem Iouis beneficio pluuijs tellus maderat, æstate riuis ex aquæ ductibus irrigabatur. Circa numerum uero uirorum in campestri regione ad rem militarem utilium hic erat ordo, ut suum quæq; ducem pars eligeret præberetq;. Partis autem cuiusq; magnitudo decies decem stadia: uniuersorum uero numerus, milia sexaginta. Sed eorum qui montes & alia loca colebant, infinitus: per loca uero & plagas in huiusmodi sortes secundum duces distributi erant cuncti. Igitur institutum erat, ut dux in bellum inferret sextam curruum bellicorum partem, ad milia curruũ decem, equos binos, & equites, rursusq; bigam absq; sella. Vbi esset & qui paruo clypeo munitus descenderet, & qui ambos habenis uicissim regeret equos. Armigeros itẽ binos, & sagittarios & funditores utrinq; binos: leuis armaturæ milites, iactores lapidum, iaculatoresq; tres utrosq;. Nautas quatuor, ad ducentarũ miliũ nauũ cõplementũ. Hac itaq; ratione in regia ciuitate erant res bellicæ præparatæ. Reliquarum uero nouem urbium apparatus alibi aliter & aliter habebat, quarũ rerũ prolixior narratio sit. Magistratus aut honoresq; sic erant principio instituti. Vnusquisq; decem regum in sua provincia, suaq; in ciuitate hominib. tum etiam legibus plerisq; dominabat, puniebatq; pro arbitrio

arbitrio unumquemque, ac morte damnabat. Imperium profecto & cōmunio inter illos secundum Neptuni mandata dirigebant, quemadmodū leges illis, & literæ nunciabant à maioribus in columna quadā ex orichalco circa medium insulæ, in tēplo Neptuni ipsius inscriptæ. Illi igitur quinto & per uices sexto quoque anno cōueniebant, tam pari quæ impari æquam partem distribuentes. Congregati uero de publicis rebus deliberabant: diligentibus examinare iudicantes, si qua in re præuaricatus quis esset damnabant. Cum igitur foret iudicium ineundum, tali se iuramento inuicem astringebant. Nam cum essent in templo Neptuni soluti tauri, ipsi decem seorsum ab alijs uouebant deo gratam illi uictimam se sine ferro capturos. Unde lignis & laqueis solis uenabantur. Et quencumque ceperant taurum, ad columnam tractum, in eius columnæ uertice, ubi scriptis erat mandatum, protinus iugulabant. Extabat autem in columna præter leges iuramentum execratioque terribilia his qui non parerent imprecans. Quando itaque sacrificijs de more paratis, iam crematuri erant singula tauri membra, impleto cratere guttam sanguinis pro unoquoque infundebant. Reliqua dabant igni, lustrantes columnam. His denique actis, phialis aureis haurientes ex cratere & super ignem libantes iure iurando interpolito promittebant iudicatos se secundum inscriptas columnæ leges, puniturosque eos qui antea deliquissent: Præterea literarum illarum normam sponte nunquam se transgressuros. Addebant neque præter patris ipsius leges uel imperaturos se unquam, uel imperanti obedituros. Hæc unusquisque illorum sibi ipsi posterisque precatus, bibensque & offerens deo phialam, ad cœnam se & necessaria conuertebat aduentante nocte: igneque uictimarum ferme iam extincto, singuli ceruleam colore & quæ pulcherrimam induti uestem, ac penes hostias ambufas humi sedentes noctu, totumque ignem in sacris accensum extinguentes, iudicabantur simul & iudicabant, si quis eorum quempiam tanquam legum transgressorem accusauisset. Postquam uero iudicauerant diesque illuxerat, in aurea tabula sententias insculpentes, eas unam cum uestibus monumenta futura posteris, suspendebant. Leges autem & alia multa circa sacra, regum propria singulorum, sed hæc præcipua. Ne unquam sibi inter se bellum inferrent, imò succurrerent omnes, si quis aliqua in ciuitate genus ipsorum regium extirpare aggredere tur. Cumque in cōmune quemadmodum superiores, de bello deque cæteris actionibus deliberassent, imperij ius Atlantico generi tribuebant. Cædis autem auctoritatem aduersus aliquem cognatorum, regi non concedebant, nisi plures ex decem quæ quinque in eandem sententiam conuenissent. Talem itaque tantamque potentiam quæ in illis tunc erat locis deus certo quodam ordine ad hæc rursus loca deduxit, tali quadam, ut fertur occasione. Multa sanè per secula, quoad natura illis diuina perseverauit, legibus obediebant, & erga diuinum genus ipsis cognatum benigne affecti erant. Magnificæ namque illorum animis, & ueræ cogitationes inerant. Unde & modestia utebantur, prudentiaque, & in his quæ aliunde & quæ inter se incidissent. Quocirca spernentes præter uirtutem omnia, præsentia paruifaciebant, neque efferebantur, sed tantumque onus quoddam existimabant, auri cæterorumque copiam. Neque uelut ebrii gemino ex alimento facti in aliquo per incontinentiam aberrabant: imò uero utpote sobrii acute cernebant hæc omnia cōmuni ex amicitia unam cum uirtute incrementum suscipere: horum uero studio & admiratione, disperdi hæc, & uirtutem amicitiamque deficere. Quoad in eis mens talis, & natura diuina uiguit, creuerunt quæ supra narrauimus omnia: postquam uero diuina fors in eis longo abusu crebrisque mortaliū rerum affectibus inquinata euauit, mosque humanus præualuit, tunc primum quia non possent ferre præsentia, dedecori succubuerunt. Nam apud eos qui cernere poterant, turpiter affecti existimabantur, cum pulcherrima ex preciosissimis perdidissent. Qui autem rectam ad beatitudinem uitam inspicere non ualebant, ipsi eos præclaros beatosque putabant maxime, cum maxime iniqua plus habendi cupiditate & uiolentia abundarent. Tunc sanè deus deorum Iupiter qui regit omnia legibus, quicquid potest hæc talia cernere, cum deprauari generosam stirpem animaduerteret, hominesque eos punire uellet, ut adepti temperantiam modestiores concinnioresque euaderent, deos omnes in sedem eorum honoratissimam conuocauit, unde tanquam ex medio mundi throno, quæcunque generationi subiecta sunt, conspiciuntur. Vocatoque concilio sic est exorsus.